Предварительный договор № _____ от « __ » _________2022

о намерениях заключить Договор на зачисление в ФГБОУ ВО «Поволжский

государственный технологический университет» для обучения

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Поволжский государственный технологический университет», являющееся

стороной, оказывающей образовательные услуги (Исполнителем), именуемое в дальнейшем

«УНИВЕРСИТЕТ», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии

серии 90Л01 № 0009295 регистрационный № 2253, выданной Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки 29.06.2016г., и свидетельства о государственной аккредитации серии

90А01 №0003109, регистрационный № 2964 от 19.12.2018г., выданного Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки, в лице проректора по развитию университетского

комплекса Роженцова Алексея Аркадьевича, действующего на основании доверенности

№90-Д/2022 от 21.11.2022 г., публикует настоящее предложение заключить Предварительный

договор о намерениях заключить Договор на зачисление в Поволжский государственный

технологический университет для обучения (далее – Договор о намерениях) на соответствующем

уровне образования и по соответствующим условиям обучения, адресованное неопределенному

кругу лиц, с которыми заключается договор, на приведенных ниже условиях.

Лицо, с которым заключается данный Предварительный договор далее именуется –

«Абитуриент».

Настоящий Договор о намерениях, согласно п. 2 ст. 437 Гражданского кодекса Российской

Федерации (далее - ГК РФ), является публичной офертой. Настоящая оферта (далее Оферта)

вступает в силу с момента размещения на официальном сайте Университета

http://www.volgatech.net в сети Интернет и действует до момента отзыва Оферты Университетом.

Университет вправе в любое время по своему усмотрению изменить условия Оферты или отозвать

ее. В случае изменения Университетом условий Оферты, изменения вступают в силу с момента

размещения измененных условий Оферты на официальном сайте Университета

http://www.volgatech.net, если иной срок не указан Университетом при таком размещении. Эти

изменения не действуют в отношении взаимных обязательств Университета и лиц, заключивших

Договор до размещения измененных условий Оферты в сети Интернет.

Моментом полного и безоговорочного принятия Абитуриентом предложения Университета

заключить данный Договор о намерениях для обучения (то есть акцептом Оферты), в

соответствии с пунктами 1 и 3 ст. 438 ГК РФ, считается выполнение обязательств, указанных в

пунктах 1.1. и 1.2. настоящего Договора. Выполняя вышеуказанные обязательства, Абитуриент

подтверждает свое соответствие условиям зачисления в Университет для обучения на

соответствующем уровне образования и по соответствующим условиям обучения.

Срок действия настоящей Оферты устанавливается на весь период действия лицензии на

право ведения образовательной деятельности Университета или до ее отзыва Университетом.

Статья 1.

Предмет Предварительного договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора о намерениях Абитуриент обязуется:

- произвести оплату консультационно-информационных услуг по оформлению документов

на учебную визу в установленном вузом размере (1700 руб. – для граждан стран СНГ и 3500 руб. –

для граждан других стран),

- произвести частичную предварительную оплату (аванс) в размере 50 % в счет стоимости

обучения за первый год обучения в ФГБОУ ВО «ПГТУ» по соответствующей Программе,

указанной в Приложении № 1 к настоящему Договору о намерениях,

- предоставить в Университет документы в соответствии с пунктами 1.2., 1.3., 1.4.

настоящего Договора о намерениях, а Университет обязуется (при условии, что Абитуриент

удовлетворяет предъявляемым требованиям, согласно Правил приёма в Университет на данный

уровень образования и по данным условиям обучения) зачислить Абитуриента на обучение в

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Поволжский государственный технологический университет» на соответствующий уровень

образования и по соответствующим условиям обучения, заключить с Абитуриентом Договор на

http://www.volgatech.net/
http://www.volgatech.net/

обучение в Поволжском государственном технологическим университете (далее – Генеральный

договор).

1.2. Абитуриент, в целях рассмотрения его кандидатуры для зачисления в Университет,
обязуется произвести оплату в размере, указанном в п. 1.1. Договора, на следующих условиях:

1.2.1. Полная стоимость обучения по соответствующей Программе указана на официальном

сайте Университета http://www.volgatech.net.

1.2.2. Абитуриент обязан по настоящему Договору о намерениях произвести частичную

предварительную оплату в размере 50% в счет стоимости обучения за первый год обучения по

планируемой Программе обучения. В случае зачисления в Университет (вынесения Приказа о

зачислении) частичная предварительная оплата начисляется в счет оплаты за первый год

обучения в Университете.

1.2.3. Все расходы по переводу денежных средств по настоящему Договору о намерениях

несет Абитуриент. Фактом оплаты является поступление денежных средств на счет

Университета,

1.2.4. Абитуриент вправе привлекать иных физических или юридических лиц для оплаты

своего обучения. При этом в платежном документе об оплате (квитанции об оплате) должно

указываться полное имя Абитуриента, как плательщика за обучение и регистрационный номер

настоящего Договора о намерениях, как основания для приема денежных средств. Привлечение

иных лиц для частичной оплаты обучения Абитуриента не снимает с него обязательств,

предусмотренных условиями настоящего Договора о намерениях.

1.2.5. Оплата денежных средств производится на расчетный счет ФГБОУ ВО «ПГТУ»,

указанный на официальном сайте.

1.3.  Абитуриент в целях рассмотрения его кандидатуры на обучение в Университете

обязуется предоставить в Университет копии или скан-копии следующих документов:

1.3.1. Заявление-анкету иностранного студента для поступления в ПГТУ.

1.3.2.  Копию паспорта или другой документ, удостоверяющий личность Абитуриента;

1.3.3. Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык паспорта или другого

документа, удостоверяющего личность Абитуриента;

1.3.4. Копию стандартного документа об образовании (об образовании и квалификации),

выданного в иностранном государстве, при условии, что образование, заверенное

вышеуказанным документом, будет признано в Российской Федерации на уровне

соответствующего образования в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.3.5. Копию перевода на русский язык стандартного документа об образовании (об

образовании и квалификации) вместе с дополнением, выданным в иностранном государстве (с

учетом того, что последний устанавливается законодательством государства, в котором был

выпущен документ).

1.4. Абитуриент, получив Приглашение на обучение в Университете, по приезду на

территорию Российской Федерации обязуется прибыть в Университет и выполнить:

1.4.1. требования, предусмотренные Федеральным законом от 1 июля 2021 г. № 274-ФЗ "О

внесении изменений в Федеральный закон "О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации" и Федеральный закон "О государственной дактилоскопической

регистрации в Российской Федерации",

1.4.2. предоставить следующие документы:

- результат флюорографического обследования за последний год;

- справка от дерматовенеролога (о наличии/отсутствии заболеваний),

- результат исследования крови на RW (сифилис),

- результат исследования крови на ВИЧ,

- результат ПЦР-теста об отсутствии коронавирусной инфекции (COVID-19) (за последние

03 дня),

- заключение терапевта.

- полис добровольного медицинского страхования.

1.4.3. требования, связанные с поступлением и зачислением в Университет для обучения на

соответствующем уровне образования и по соответствующим условиям обучения,

предусмотренные Правилами приема в Университет на соответствующий учебный год. С

http://www.volgatech.net/

правилами приема в Университет можно ознакомиться на официальном сайте Университета в

сети интернет http://www.volgatech.net.

1.5. В случае невыполнения условий, указанных в пунктах 1.2, 1.3, 1.4. настоящего

Договора, Университет оставляет за собой право отказать Обучающемуся в зачислении.

1.6. Документы, указанные в пункте 1.3 настоящего Договора о намерениях, следует

направить в Университет любым из способов, предусмотренным Правилами приема в

Университет на текущий год, в сроки, установленные Данными Правилами для конкретного

уровня образования по конкретным условиям обучения.

1.7. Генеральный Договор должен быть заключен не позднее чем через 3 месяца после

заключения Договора о намерениях.

Статья 2

Акцепт Оферты

2.1. Моментом полного и безоговорочного принятия Абитуриентом предложения

Университета заключить данный Договора о намерениях (то есть акцептом Оферты), в

соответствии с пунктами 1 и 3 ст. 438 ГК РФ, считается выполнение обязательств указанных в п.п.

1.2. и 1.3. настоящего Договора о намерениях. Выполняя вышеуказанные условия, Абитуриент

подтверждает свое соответствие условиям зачисления в Университет.

Статья 3

Обязанности Университета

3.1. Организовать работу приемной комиссии;

3.2. Опубликовать информацию об условиях приема и зачисления в Университет в

соответствующем году на официальном сайте образовательной организации в сети интернет

(правила приема в Университет, количество бюджетных/внебюджетных мест, перечень

направлений подготовки и специальностей, порядок зачисления в вуз и др.);

3.3. Обеспечить соблюдение лицензионных требований (по направлениям и

специальностям подготовки и по численности обучающихся);

3.4. В период приемной кампании ежедневно публиковать информацию на официальном

сайте Университета в сети интернет в соответствии с пунктами Правил приема в Университет на

текущий год в части информирования абитуриентов;

3.5. Организовать функционирование специальных телефонных линий для ответа на

вопросы поступающих, связанных с поступлением и зачислением в Университет, в соответствии с

установленным рабочим графиком Приемной комиссии;

3.6. Оказать Абитуриенту содействие в получении, в установленном законодательством

Российской Федерации порядке, въездных - выездных виз для въезда на территорию Российской

Федерации с целью обучения в Университете, и выезда за пределы Российской Федерации,

оформлении регистрации в подразделениях Министерства внутренних дел Российской

Федерации, осуществляющих функции учета и контроля в сфере миграции.

3.7. Оказывать Абитуриенту помощь в соблюдении его прав и защите интересов в

пределах своей компетенции.

3.8. Предоставить Абитуриенту право пользования общежитием Университета при

условии заключения Генерального договора.

Статья 4

Предмет и существенные условия

4.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу с целью получения

образования Абитуриентом, в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации, в пределах федерального государственного образовательного стандарта (при

наличии), в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и

образовательными программами Университета на условиях Генерального договора.

4.2. Абитуриент обязуется добросовестно осваивать образовательную программу и

выполнять учебный план образовательной программы, в том числе индивидуальный (при

наличии) в требуемое время.

http://www.volgatech.net/

4.3. Оплата расходов, связанных с въездом на территорию Российской Федерации с

целью обучения в Университете, и выездом за пределы Российской Федерации после окончания

обучения (или отчисления), производится Абитуриентом.

4.4. Абитуриент, после зачисления в Университет, может быть отчислен из Университета

в случае невыполнения им учебного плана или за академическую неуспеваемость; по состоянию

здоровья, несовместимому с продолжением обучения; за нарушение Устава Университета,

Правил внутреннего распорядка Университета, Правил внутреннего распорядка в общежитиях

Студенческого городка и других локальных актов; за невыполнение иных условий Генерального

Договора, в том числе при наличии задолженности по оплате за обучение и проживание в

общежитии университета за период времени более 6 месяцев, а также в силу других причин,

предусмотренных законодательными и распорядительными актами Российской Федерации в

отношении иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации.

Статья 5

Иные условия

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в

связи с ним, будут решаться путем переговоров между Сторонами.

5.2. В случае если Стороны не смогут прийти к соглашению в соответствии с настоящим

пунктом, то все споры и разногласия подлежат рассмотрению в суде соответствующей

компетенции по месту регистрации Университета.

5.3. В случае наступления обстоятельств, которые не позволили Сторонам заключить

Генеральный Договор по причине отсутствия намерения обучаться в Университете, обучающийся

обязан отозвать заявление-анкету в порядке, установленном правилами приема в Университет на

текущий год.

5.4. В случае неприбытия Абитуриента по неуважительным причинам в установленный в

Приглашении срок в Университет, частичная предварительная оплата (аванс) в размере 50%

стоимости обучения за первый год обучения в ФГБОУ ВО «ПГТУ» Абитуриенту не

возвращается. К уважительным причинам относится:

5.4.1. заранее (до въезда в РФ) объявленное уведомление о невозможности выезда из

страны проживания или въезда в РФ,

5.4.2. заранее (до въезда в РФ) объявленный отказ от обучения по причине возникших

обстоятельств, препятствующих обучению в Университете, подтвержденных документально (по

возможности).

5.5. Уведомление, согласно п.п. 5.4.1., 5.4.2. Договора, Абитуриент должен направить в

Университет любым юридически правомочным способом связи не менее чем за 30 дней до начала

оказания услуг любым доступным законным способом.

5.5.1. В случае отказа от обучения в Университете по уважительной причине возврат

Абитуриенту внесенных денежных средств производится бухгалтерией Университета на

основании служебной записки Начальника ЦРИО в полном размере лицу, оформившему с

Университетом Обязательство (по подбору кандидатов для обучения в ФГБОУ ВО «ПГТУ») и

внесшему денежные средства в качестве оплаты по настоящему Договору за иностранного

гражданина.

УНИВЕРСИТЕТ

ФГБОУ ВО «ПГТУ»

Проректор по

Развитию университетского комплекса А.А. Роженцов